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개야도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 129,166,000

제1조 2023학년도 개야도초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 129,166,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2안동진 2023년 03월 27일 12시 21분 44초 전라북도교육청 개야도초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 119,634 113,264 6,370

1.지방교육행정기관이전수입 119,634 113,264 6,370

1.교육비특별회계전입금수입 119,634 113,264 6,370

1.교육비특별회계전입금 119,634 113,264 6,370

1.학교운영비전입금 113,264 113,264 0

2.목적사업비전입금 6,370 0 6,370
(성립전_1추)(지원)급식식재료비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)수상안전교육 지원금 : 

270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_1추)(목적)교육복지우선지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)두드림학교운영지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)두드림학교운영지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

2.자체수입 9,532 9,532 0

1.학부모부담수입 7,992 7,992 0

1.수익자부담수입 7,992 7,992 0

1.급식비 7,992 7,992 0

1.급식비 7,992 7,992 0

2.행정활동수입 1,540 1,540 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

3.기타수입 0 500 -500

1.전년도이월금 0 500 -500

1.순세계잉여금 0 500 -500

1.순세계잉여금 0 500 -500
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 0 500 -500 순세계잉여금 : 경정0-기정500,000 = -500,000

세입합계 129,166 123,296 5,870
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,000 3,684 1,316

1.기타 교직원보수 1,820 504 1,316

1.교직원대체인건비 1,820 504 1,316

1.직원대체인건비 1,820 504 1,316

1.공무직인건비 1,820 504 1,316
초과근무및대체수당 : 경정1,820,000-기정

504,000 =
1,316,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,180 3,180 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.동호회지원 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,908 26,508 1,400

1.급식 관리 16,780 15,780 1,000

1.학교급식운영 16,780 15,780 1,000

1.급식재료구입비 14,000 13,000 1,000

1.급식용식재료비 14,000 13,000 1,000 (성립전_1추)식품비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.급식운영비 2,780 2,780 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.보건관리 8,828 8,428 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,280 2,880 400

1.학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.보건실운영 2,820 2,820 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 120 120 0

3.학생복지비 300 300 0

3.[국고](국고)흡연예방실천학교운영비 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 40,000원

×2명×5회 =
400,000

2.학교환경위생관리 5,548 5,548 0

1.먹는물관리 1,310 1,310 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0

2.공기질측정 1,838 1,838 0

1.일반수용비 1,838 1,838 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학생복지 2,300 2,300 0

1.학생복지운영 2,300 2,300 0

1.학생교과서구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기본적 교육활동 15,250 10,480 4,770

1.교과 활동 8,810 4,580 4,230

1.교과활동지원 2,240 1,780 460

1.학습준비물구입 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 860 500 360

1.운영수당 860 500 360
위(wee)클래스 운영 교육강사비 : 경정

860,000-기정500,000 =
360,000

4.기초학력지도 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100
프로그램운영비 : 경정300,000-기정

200,000 =
100,000

2.과학 교과활동 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육 교과활동 270 0 270

1.교과운영 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270
(성립전_1추)운영물품구입 : 67,500원*2명

*2종 =
270,000

4.선택 교과활동 5,500 2,000 3,500

1.기타교과운영 5,500 2,000 3,500

1.운영수당 5,000 1,500 3,500
(성립전_1추)학교자율선택과정 육강사비 :

 30,000원*1명*5시간*10회 =
1,500,000

(성립전_1추)학교자율선택과정 육강사비 :

 25,000원*1명*4시간*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)학교자율선택과정 육강사비 :

 교육복지강사비 40,000원*1명*25시간 =
1,000,000

2.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 6,440 5,900 540

1.자율활동 2,680 2,200 480

1.학급교육활동경비 2,580 2,100 480

1.교육운영비 2,580 2,100 480
학급운영비 : 경정1,480,000-기정

1,000,000 =
480,000

2.학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 3,460 3,400 60

1.현장학습 3,460 3,400 60

1.교육운영비 3,460 3,400 60 숙박비 : 경정1,060,000-기정1,000,000 = 60,000

3.동아리활동 300 300 0

1.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 17,280 16,080 1,200

1.방과후학교 운영 13,450 12,250 1,200

1.방과후학교운영 13,450 12,250 1,200

1.교과프로그램 12,640 8,750 3,890

1.운영수당 12,640 8,750 3,890
방과후강사비 : 경정12,640,000-기정

9,950,000 =
2,690,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후강사비 : 30,000원*1명

*2시간*20회; =
1,200,000

2.특기적성교육 810 3,500 -2,690

1.운영수당 200 2,000 -1,800
연계형돌봄 자원봉사비 : 경정200,000-기

정2,000,000 =
-1,800,000

2.교육운영비 610 1,500 -890
연계형돌봄 운영물품구입비 : 경정

610,000-기정1,500,000 =
-890,000

2.독서활동 3,830 3,830 0

1.독서활동운영 3,830 3,830 0

1.교원 독서교육 역량강화 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0

2.도서구입 3,460 3,460 0

1.교육운영비 60 60 0

2.도서구입비 3,400 3,400 0

3.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 3,770 4,770 -1,000

1.교무업무 운영 500 500 0

1.교무학사운영 500 500 0

1.교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학습지원실 운영 3,270 4,270 -1,000

1.정보화실운영 3,270 4,270 -1,000

1.학교정보화지원 3,270 4,270 -1,000

1.교육운영비 1,120 2,120 -1,000
정보화기기유지보수 : 경정620,000-기정

1,620,000 =
-1,000,000

2.비품구입비 2,150 2,150 0

6.학교 일반운영 59,958 61,774 -1,816

1.학교기관 운영 15,863 15,863 0

1.부서기본운영 15,863 15,863 0

1.교장실운영 5,140 5,140 0

1.일반업무추진비 2,140 2,140 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,000 8,000 0

3.교무부운영 1,223 1,223 0

1.일반수용비 773 773 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.시설 장비 유지 42,895 44,711 -1,816

1.학교시설장비유지 42,895 44,711 -1,816

1.공공요금및제세공과금 16,863 16,863 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 5,343 5,343 0

2.시설일반관리 10,156 11,972 -1,816

1.기간제근로자인건비 432 432 0

2.일반수용비 6,728 10,600 -3,872
소규모수선비 : 경정1,700,000-기정

5,000,000 =
-3,300,000

시설소모품구입비 : 경정1,128,000-기정

1,700,000 =
-572,000

3.연료비 340 340 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 2,056 0 2,056 전기온수기 구매 : 경정1,056,000-기정0 = 1,056,000

매트리스 구매 : 경정1,000,000-기정0 = 1,000,000

3.당직관리 15,876 15,876 0

1.기타수당 13,920 13,920 0

2.일반수용비 1,956 1,956 0

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 129,166 123,296 5,870
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